

No. of Printed Pages : 8

MCO-04

MASTER OF COMMERCE (M. COM.)

Term-End Examination

December, 2023

MCO-04 : BUSINESS ENVIRONMENT

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Weightage : 70%

Note : (i) Answer any **five** questions.

(ii) All questions carry equal marks.

1. (a) "Business Environment is dynamic, complex, multi-faceted and has a far reaching impact." Comment on the statement citing relevant example. 10
- (b) Explain various approaches and the process of 'Environmental Scanning'. 10
2. (a) What is money market ? How is it different from capital market ? 4+6

P. T. O.

- (b) Explain the constituents of capital markets and their importance to Indian Economy. 10
3. (a) Why is it necessary for the Government to bring capital market reforms and regulatory measures ? Discuss with examples. 10
- (b) State the guidelines from SEBI towards underwriting and pricing of securities. 10
4. Discuss the role of small scale industries towards economic development of our country. State the government's initiatives in this regard. 20
5. Describe various economic reforms initiated by Govt. of India. Explain them in detail. 20
6. (a) "Collaboration is crucial in Technological Environment." Explain with example. 10

- (b) How are Intellectual Property Rights (IPR) important in emerging business environment ? 10
7. (a) What do you mean by balance of payments ? Discuss the measures adopted by government of India to improve the balance of payments. 10
- (b) Discuss the various provisions related to regulation and management of foreign exchange under FEMA Act. 10
8. Distinguish between any *two* of the following : 10+10
- (a) Entrepreneurial and Promotional role of the Government
- (b) Monetary policy and Fiscal policy
- (c) Primary and Secondary capital markets
- (d) Corporate governance and Corporate social responsibility

9. Write short notes on any *two* of the following :

10+10

- (a) Consumerism in India
- (b) Social Accounting
- (c) Environment Protection Laws
- (d) Sensex, Nifty and NSDL

MCO-04

वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि (एम. कॉम.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

एम.सी.ओ.-04 : व्यवसाय परिवेश

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

भारिता : 70%

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (क) “व्यवसाय पर्यावरण गतिशील, जटिल, बहुआयामी है और इसका प्रभाव दूर तक फैला है।” उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से इस वक्तव्य की समीक्षा कीजिए।

10

(ख) पर्यावरणीय अवलोकन के प्रति विभिन्न दृष्टिकोणों

और प्रक्रिया को स्पष्ट कीजिए। 10

2. (क) मुद्रा बाजार क्या है ? यह पूँजी बाजार से किस प्रकार भिन्न है ? 4+6

(ख) पूँजी बाजार के विभिन्न अवयवों और भारतीय अर्थव्यवस्था में उनके महत्व को स्पष्ट कीजिए। 10

3. (क) सरकार द्वारा पूँजी बाजार में सुधार और नियंत्रक उपाय करना क्यों आवश्यक है ? उदाहरण सहित विवेचन कीजिए। 10

(ख) प्रतिभूतियों के मूल्य निर्धारण और जोखिम अंकन के लिए सेबी के दिशा-निर्देशों को बताइए। 10

4. हमारे देश के आर्थिक विकास में लघु स्तरीय उद्योग की भूमिका की व्याख्या कीजिए। इस सम्बन्ध में सरकार द्वारा लिये गये कदमों का विवरण दीजिए। 20

5. भारत सरकार द्वारा लागू किए गये विभिन्न आर्थिक सुधारों का विस्तृत वर्णन कीजिए। 20
6. (क) "तकनीकी पर्यावरण में वैश्वीकरण महत्वपूर्ण है।" उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए। 10
- (ख) उभरते व्यवसाय पर्यावरण में बौद्धिक सम्पदा अधिकार किस प्रकार महत्वपूर्ण हैं ? 10
7. (क) भुगतान शेष से आप क्या समझते हैं ? भुगतान शेष में सुधार के लिए भारत सरकार द्वारा उठाए गये कदमों का विवेचन कीजिए। 10
- (ख) विदेशी मुद्रा को नियंत्रित और प्रबन्धित करने के लिए फेमा एक्ट के अन्तर्गत विभिन्न प्रावधानों की व्याख्या कीजिए। 10
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो में अन्तर स्पष्ट कीजिए : 10+10

(क) सरकार की उद्यमी और संवर्धक भूमिका

(ख) मौद्रिक नीति और राजकोषीय नीति

(ग) प्राथमिक और द्वितीयक पूँजी बाजार

(घ) कॉर्पोरेट शासन प्रणाली और कॉर्पोरेट सामाजिक
उत्तरदायित्व

9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ
लिखिए : 10+10

(क) भारत में उपभोक्तावाद

(ख) सामाजिक लेखांकन

(ग) पर्यावरण संरक्षण नियम

(घ) सेन्सेक्स, निफ्टी और एन. एस. डी. एल.